UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR PRÓ-REITORIA DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – PRAF
Diretoria de Administração – PRAF/DA

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2021

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ, pessoa jurídica de direito público, criada através da Lei nº 13.385/2001,

inscrita no CNPJ/MF sob nº 05.012.896/0001-42, com sede à Avenida Rio Grande do Norte, nº 1525, nesta cidade de

Paranavaí, estado do Paraná, a seguir denominado CONTRATANTE, neste ato representada pela Reitora da UNESPAR,

Sra. Salete Paulina Machado Sirino, brasileira, professora universitária, inscrita no CPF/MF nº 513.131.549-20, residente e

domiciliada na cidade de Curitiba, estado do Paraná, e a empresa MBM SEGURADORA S/A, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o nº 87.883.807/0001-06, com sede à Rua dos Andradas, nº 772, 8º andar, centro, CEP: 90029-

900, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, a seguir denominada CONTRATADA, neste ato representada

pelo Sr. Paulo Fernando Hendges, inscrito no CPF sob nº 375.460.660-34, residente e domiciliado na cidade de Canoas,

estado do Rio Grande do Sul, ajustam e acordam entre si o presente 1º TERMO ADITIVO, ao Contrato nº 011/2021, firmado

em 24/09/2021, referente à contratação de seguro contra acidentes pessoais, morte acidental, invalidez permanente total ou

parcial por acidente, despesas médicas hospitalares e odontológicas, assistência especial, do tipo coletivo, para alunos

regularmente matriculados na Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) que irão realizar estágio supervisionado

obrigatório, com idades entre 14 e 70 anos, ocorridos em qualquer parte do globo e em qualquer período, conforme condições

e especificações contidas no edital de Pregão Eletrônico nº 003/2021, execução no Processo nº 18.098.119-5 e mediante

as cláusulas que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência  por mais 12 (doze)  meses do

Contrato nº 011/2021 e reajuste considerando o IPCA - Índice acumulado nos últimos 12 meses (10,069240 %).

CLÁUSULA SEGUNDA: DAS ALTERAÇÕES

Fica alterada  a CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR, passando a mesma a ter a seguinte citaçao:

O valor deste contrato será de R$ 2.611,70  (dois mil seiscentos e onze e setenta centavos), conforme carta de

reajuste correspondente ofertado pelo signatário na Carta nº 199.22 - Licitação, observadas as condições de

mercado.

Subcláusula Primeira - No valor a ser pago para a execução do objeto deste contrato, estão inclusos todos os custos

diretos e indiretos requeridos para a prestação dos serviços, tributos ou quaisquer outros encargos que vierem a

existir sobre os aludidos serviços, constituindo assim a única remuneração pelos serviços contratados. Ocorre uma

variação mensalmente de quantidades de vidas asseguradas, variando também o valor dentro do limite do presente

contrato.

Fica alterada a CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA, do contrato original, passando a mesma a ter a seguinte citação:

CLÁUSULA SEXTA - DA VIGÊNCIA

Fica prorrogado o prazo de vigência do contrato original pelo período de 12 (doze) meses, com início na data de

24/09/2022 e término na data de 24/09/2023.

114
66

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Celso Santo Grigoli em 23/09/2022 08:26, Greici Keli da Silva em 23/09/2022 08:30. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 23/09/2022 10:13. Inserido ao
protocolo 18.098.119-5 por: Greici Keli da Silva em: 23/09/2022 08:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 468178b8a0e114136d150b40402dfb05.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA RATIFICAÇÃO

      MINUTA AO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2021

Ficam ratificadas, permanecendo inalteradas, as demais cláusulas, parágrafos, termos, condições e obrigações do Contrato

original, celebrado na data de 24/09/2021, não mencionados neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

O presente instrumento fica fazendo parte integrante, complementar e indissociável do Contrato nº 011/2021.

E, por estarem ajustadas e acordadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma

para um só efeito legal.

Paranavaí, 20   de Setembro de 2022.

CONTRATANTE

UNESPAR - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ

Profª. Salete Paulina Machado Sirino

Reitora

CONTRATADA MBM SEGURADORA

S/A

Paulo Fernando Hendges

Representante Legal

TESTEMUNHAS:

Greici Keli da Silva  Celso Santos Grigoli

R.G.: 10.922.510-0 R.G.: 3.641.033-7

1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 011/2021

LUIZ EDUARDO
DILLI
GONCALVES:4006
2473034

Assinado de forma digital
por LUIZ EDUARDO DILLI
GONCALVES:40062473034
Dados: 2022.09.22
11:14:07 -03'00'

PAULO FERNANDO
HENDGES:3754606
6034

Assinado de forma digital
por PAULO FERNANDO
HENDGES:37546066034
Dados: 2022.09.22
16:00:35 -03'00'

115
66

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Celso Santo Grigoli em 23/09/2022 08:26, Greici Keli da Silva em 23/09/2022 08:30. Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 23/09/2022 10:13. Inserido ao
protocolo 18.098.119-5 por: Greici Keli da Silva em: 23/09/2022 08:33. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 468178b8a0e114136d150b40402dfb05.

115a
66

Documento: 1TermoAditiv11.2021.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: Celso Santo Grigoli em 23/09/2022 08:26, Greici Keli da Silva em 23/09/2022 08:30.

Assinatura Avançada realizada por: Salete Paulina Machado Sirino em 23/09/2022 10:13.

Inserido ao protocolo 18.098.119-5 por: Greici Keli da Silva em: 23/09/2022 08:33.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
468178b8a0e114136d150b40402dfb05.